
Số: 16-KH/UBH

KẾ HOẠCH
Xây dựng "Chi Hội TN tiên tiến"

-----000-----

- Thực hiện Chương trình hành động của Ban Dân vận Tỉnh ủy về công tác Dân vận theo NQ Đại hội Đảng tỉnh lần thứ VIII.
 - Căn cứ chương trình công tác Hội và phong trào TN năm 2007.
- Ban Thư ký Ủy ban Hội tỉnh đề ra kế hoạch xây dựng mô hình "Chi Hội TN tiên tiến" như sau:

I- MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Nhằm phát triển và nâng cao chất lượng tổ chức cơ sở Hội, mở rộng mặt trận Đoàn kết tập hợp TN, thu hút đông đảo các đối tượng TN tham gia vào công tác Hội và các hoạt động của TN ở địa phương.
- Góp phần tích cực trong các phong trào hành động cách mạng của quần chúng ở địa phương, góp phần xây dựng và nâng cao hiệu quả hoạt động của các ô, ấp, khu phố văn hóa trên các địa bàn dân cư.
- "Chi Hội TN tiên tiến" phải thật sự là điểm sáng trong phong trào TN ở cơ sở.

II- NỘI DUNG:

1/- Tiêu chuẩn công nhận Chi Hội "TN tiên tiến":

+ Về tổ chức:

- Chi Hội phải có trên 30 Hội viên thuần, Đoàn viên nông cốt chiếm tối đa không quá 20% trên tổng số Hội viên.
- Trong năm kết nạp TN vào Hội đạt 25% trên tổng số TN hiện có tại địa phương.
- Có Chi Hội trưởng, Chi Hội phó hoạt động tốt.
- Đảm bảo sinh hoạt lệ kỳ hàng tháng (theo Chi Hội). Trong sinh hoạt số lượng Hội viên dự đạt từ 80% trở lên.
- Số Hội viên ưu tú được giới thiệu phát triển Đoàn chiếm 50% trên tổng số Hội viên/năm.

+ Về hoạt động:

- Chi Hội triển khai có hiệu quả 5 cuộc vận động của Hội bảo đảm mỗi cuộc vận động tạo ra được những kết quả cụ thể.
- Có ít nhất 01 mô hình CLB, đội, nhóm hoạt động hiệu quả để thu hút tập hợp TN.
- Chi Hội có quỹ hoạt động từ 200.000 đồng trở lên.
- Có hình thức tương trợ, giúp Hội viên thoát nghèo.

*** Các chỉ tiêu:**

- 100% Hội viên đăng ký thực hiện và không vi phạm 3 không: "Không phạm pháp, không ma túy - TNXH, không vi phạm Luật Giao thông đường bộ".
- 100% gia đình Hội viên đạt chuẩn gia đình văn hóa.

2/- Hình thức đăng ký và kiểm tra công nhận:

- Ủy ban Hội huyện, thị triển khai và cho Ủy ban Hội cơ sở đăng ký xây dựng "Chi Hội TN tiên tiến", lập danh sách gửi về Ban Thư ký Ủy ban Hội tỉnh theo dõi.

- 6 tháng đầu năm, Ban Thư ký Ủy ban Hội tỉnh sẽ phối hợp Ủy ban Hội huyện, thị tiến hành kiểm tra đợt I, cuối năm kiểm tra đợt II tại Chi Hội để công nhận.

- Đối với "Chi Hội TN tiên tiến được công nhận" thì Chủ tịch Ủy ban Hội tỉnh sẽ ra quyết định công nhận (trên cơ sở đề nghị của Ủy ban Hội Huyện, Thị) và giấy chứng nhận kèm theo tiền thưởng (theo qui chế khen thưởng của tỉnh). Trong 3 năm liền Chi Hội giữ vững danh hiệu "Chi Hội TN tiên tiến", Chủ tịch Ủy ban Hội tỉnh tiếp tục ra quyết định công nhận và giấy chứng nhận danh hiệu "Chi Hội TN tiên tiến 3 năm liền".

3/- Thời gian bình xét công nhận:

- Năm đánh giá công nhận được tính từ tháng 10 năm trước đến tháng 10 năm sau.

- Thời điểm bình xét và công nhận danh hiệu: "Chi Hội TN tiên tiến" nhân dịp 15/10 hàng năm.

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1/- Kế hoạch xây dựng "Chi Hội TN tiên tiến" được thống nhất và triển khai tại Huyện, thị và cơ sở trong tháng 12/2006.

2/- Ủy ban Hội huyện, thị căn cứ điều kiện thực tế để triển khai thực hiện trong toàn hệ thống tổ chức cơ sở Hội, tiến hành hướng dẫn cho đăng ký và theo dõi báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thư ký Ủy ban Hội tỉnh theo định kỳ hàng quý, 6 tháng, năm. Cuối năm 2007 tổng kết, rút kinh nghiệm và chỉ đạo thực hiện tiếp theo.

Trong quá trình triển khai thực hiện có gì khó khăn cần phản ánh về Ban Thư ký Ủy ban Hội tỉnh để theo dõi và cùng góp sức chỉ đạo.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng "Chi Hội TN tiên tiến". Ban Thư ký Ủy ban Hội tỉnh đề nghị Ủy ban Hội huyện, thị tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả, tạo động lực đẩy mạnh công tác kiện toàn hệ thống tổ chức cơ sở Hội, mở rộng mặt trận Đoàn kết tập hợp TN vì sự nghiệp "Dân giàu, nước mạnh, XH công bằng, dân chủ, văn minh".

Nơi nhận:

- VP TW Hội 1, 2
- Anh Nguyễn Phước Lộc
- Anh Nguyễn Thành Tâm
- Tỉnh ủy
- BDV Tỉnh ủy
- UBMTTQ tỉnh
- BTV Tỉnh Đoàn
- BTK UBH tỉnh
- UBH huyện, thị
- Lưu

TM. BAN THƯ KÝ ỦY BAN HỘI TỈNH

Phó Chủ tịch TT



Nguyễn Thanh Phương